



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 アルメタックス株式会社

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 小原肇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部長 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	9,178	4.0	407	19.4	473	18.8	319	25.3
28年3月期第3四半期	8,826	18.7	341	93.0	398	59.4	255	60.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	31.02	—
28年3月期第3四半期	24.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	11,898	9,103	76.5	883.32
28年3月期	11,060	8,731	78.9	847.25

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 9,103百万円 28年3月期 8,731百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,700	1.2	420	7.0	480	3.6	340	11.4	32.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	11,912,515 株	28年3月期	11,912,515 株
29年3月期3Q	1,606,967 株	28年3月期	1,606,753 株
29年3月期3Q	10,305,612 株	28年3月期3Q	10,305,845 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)における当社の経営成績は、第2四半期に引続き、リフォーム用住宅建材の受注は低調に推移したものの、一方の主力製品である新設戸建住宅用建材は、当期に市場投入を行った新製品を中心に受注が増加した結果、リフォーム用住宅建材の受注減を補い堅調に推移いたしました。

その結果、売上高につきましては、91億7千8百万円(前年同期88億2千6百万円、4.0%増)となりました。

利益面につきましては、営業利益で4億7百万円(前年同期3億4千1百万円、19.4%増)、経常利益で4億7千3百万円(前年同期3億9千8百万円、18.8%増)、四半期純利益は3億1千9百万円(前年同期2億5千5百万円、25.3%増)となり、前年同期に比べ増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて7.6%増加し、118億9千8百万円となりました。

これは、主に受取手形(電子記録債権を含む)及び売掛金が5億4千1百万円、投資有価証券及び関係会社株式の市場価額が上昇したことによる当四半期末の評価が2億5千9百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて20.1%増加し、27億9千5百万円となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が4億2千万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて4.3%増加し、91億3百万円となりました。

これは、利益剰余金が1億9千5百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が1億7千5百万円増加したこと等によるものであります。

引続き、総費用の抑制に努め収益力の強化を図る方針です。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、平成28年5月11日発表の平成28年3月期決算短信に記載しました平成29年3月期の業績予想に記載のとおり概ね進捗しており、発表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,268,368	1,262,999
受取手形及び売掛金	1,513,744	1,689,130
電子記録債権	1,937,002	2,302,730
商品及び製品	116,087	184,612
仕掛品	16,171	21,137
原材料及び貯蔵品	485,010	493,418
その他	211,991	211,552
貸倒引当金	△2,933	△3,391
流動資産合計	5,545,442	6,162,189
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,046,937	1,002,341
土地	1,494,526	1,494,526
その他(純額)	635,763	644,721
有形固定資産合計	3,177,227	3,141,589
無形固定資産	32,211	29,653
投資その他の資産		
投資有価証券	1,175,300	1,402,991
関係会社株式	1,019,725	1,051,856
その他	118,578	118,757
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,305,456	2,565,456
固定資産合計	5,514,895	5,736,699
資産合計	11,060,337	11,898,888
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,131,961	1,552,004
未払法人税等	139,588	68,763
賞与引当金	144,100	137,603
その他	378,703	407,220
流動負債合計	1,794,354	2,165,591
固定負債		
退職給付引当金	59,299	97,940
その他	475,088	532,306
固定負債合計	534,388	630,247
負債合計	2,328,742	2,795,838

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	3,753,300	3,949,284
自己株式	△398,912	△398,988
株主資本合計	8,099,382	8,295,290
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	712,226	887,773
土地再評価差額金	△80,013	△80,013
評価・換算差額等合計	632,212	807,759
純資産合計	8,731,595	9,103,050
負債純資産合計	11,060,337	11,898,888

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	8,826,319	9,178,436
売上原価	7,095,116	7,389,134
売上総利益	1,731,202	1,789,301
販売費及び一般管理費	1,389,741	1,381,628
営業利益	341,461	407,673
営業外収益		
受取利息	367	210
受取配当金	41,403	54,163
受取保険金	5,593	—
仕入割引	6,360	6,719
その他	5,865	5,963
営業外収益合計	59,590	67,057
営業外費用		
売上割引	1,930	1,220
その他	483	13
営業外費用合計	2,414	1,234
経常利益	398,637	473,497
特別利益		
固定資産売却益	—	299
特別利益合計	—	299
特別損失		
固定資産除却損	881	2,874
特別損失合計	881	2,874
税引前四半期純利益	397,756	470,922
法人税、住民税及び事業税	126,200	130,800
法人税等調整額	16,348	20,470
法人税等合計	142,548	151,270
四半期純利益	255,207	319,652

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(開示の省略)

セグメント情報、その他の注記事項等は、第3四半期決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため、開示を省略しております。